
 
 
 
 
 

 
ALL'ALBO SITO WEB 

AGLI ATTI 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER INCARICO DI RESPONSABILE S.P.P ANNO 2021 

CIG: ​Z982F9E957 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO che il D.Lgs. 9/4/2008 n. 81 al Capo III impartisce disposizioni circa la gestione della prevenzione                 
nei luoghi di lavoro con particolare riferimento alla valutazione dei rischi, alle misure generali di tutela, alla                 

formazione dei lavoratori ed all’istituzione del Servizio di Prevenzione e Protezione; 

VISTO che l’art. 31 del citato D.Lgs. 81/2008 dispone che il datore di lavoro organizza il servizio di                  
Prevenzione e Protezione all’interno dei luoghi di lavoro o incarica persone o servizi esterni ai fini                
dell’individuazione dei fattori di rischio e della salubrità degli ambienti di lavoro e dell’elaborazione di               
procedure preventive e protettive da porsi in atto per salvaguardare la sicurezza all’interno degli ambienti               

di lavoro. 

VISTO che ai sensi dell’art. 32, D.Leg. 81/2008 il Dirigente, fermo restando la propria diretta responsabilità                
collegata alla figura di Datore di Lavoro può avvalersi dell’opera di esperti esterni per l’incarico di R.S.P.P. in                  

possesso delle conoscenze professionali necessarie; 

VISTO​ il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 riguardante la disciplina degli appalti pubblici;  

VISTO ​il comma 2 dell’art. 36 lettera a, del D.Lgs. 50 /2016 che prevede, fermo restando quanto previsto                  

dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, ’affidamento diretto,                

adeguatamente motivato, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro; 

VISTO l'art. 32 comma 2 d. lgs. 50/2016 che prevede prima dell'avvio delle procedure di propri ordinamenti                 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle                

offerte; 

VISTO​ il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/agosto 2018 titolo V attività negoziale; 

ACCERTATO​, altresì, che per l’affidamento dell’incarico RSPP non sono attive convenzioni CONSIP aventi             
per oggetto “fornitura di servizi relativi alla gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro,                 
negli immobili in uso, a qualsiasi titolo alle pubbliche amministrazioni” come da stampe assunte in data                

16/12/2019; 

CONSIDERATA la necessità di attuare il servizio di prevenzione e protezione ed attività correlate ex art. 17                 

comma 1 lettera B , D. Lgs 81 del 09/04/2008 e successive modifiche e integrazioni; 

 

Tel.  0322 96358 COD. NOIC804007 – CF ​91003130035 

E-mail ​noic804007@istruzione.it​ – Pec ​noic804007@pec.istruzione.it 

Codice univoco per fattura elettronica: UFASYW 

 
 

mailto:noic804007@istruzione.it
mailto:noic804007@pec.istruzione.it




 
 
 
 
 

 
CONSIDERATO che si pone la necessità di affidare ad un esperto esterno specializzato il compito di                
RESPONSABILE S.P.P. non essendoci all'interno dell'Istituzione scolastica alcuna professionalità in grado di            

svolgere tale incarico; 

RITENUTO​ indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in materia di tutela della salute 

e della sicurezza nei luoghi di lavoro;  

RITENUTO​ l’affidamento diretto lo strumento negoziale più idoneo, nell’ambito della procedura di acquisto 

in economia, a selezionare la figura professionale di RSPP; 

VISTO​ che dal Catalogo MEPA non ci sono altre offerta idonee; 

RITENUTO l’opportunità e la convenienza di garantire una continuità del servizio di RSPP, al fine di garantire                 

la massima valenza dell’intervento, data la complessità dell’Istituto;  

VERIFICATA​ la copertura finanziaria;  

VISTA​ l’offerta presentata 

DETERMINA 

Art. 1 di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

Art. 2 di conferire tramite affidamento diretto ai sensi dell’art art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016,                    

previo apposito preventivo di spesa, l’incarico alla ditta Ambiente & Sicurezza nella figura di responsabile               
RSPP il Sig. ​Marco Scroffernecher sulla base del rapporto di fiducia, affidabilità e di intesa operativa con le                  
figure sensibili di questa Istituzione Scolastica in considerazione dell’operato svolto nonché in relazione ai              

titoli culturali e professionali debitamente documentati in apposito curriculum vitae depositato agli atti             

della scuola. 

Art. 3 L’importo di spesa massima per la fornitura di cui all’art. 2 è di € 2.400,00 + Iva. 

Art. 4 Ai sensi dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, Responsabile del Procedimento è individuato                  

nella persona del DSGA. 

Art. 5 I dati forniti saranno trattati dall'ente appaltante in conformità del regolamento UE n. 679/2016.  

 

 

F.to Il Dirigente scolastico 

Dott.ssa Daniela Bagarotti 

 

 

Tel.  0322 96358 COD. NOIC804007 – CF ​91003130035 

E-mail ​noic804007@istruzione.it​ – Pec ​noic804007@pec.istruzione.it 

Codice univoco per fattura elettronica: UFASYW 

 
 

mailto:noic804007@istruzione.it
mailto:noic804007@pec.istruzione.it

		2020-12-21T12:37:55+0100
	BAGAROTTI DANIELA




